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ANOTACE

Bakalářská práce Diplomat Vlastimil Kybal se věnuje životu Vlastimila Kybala od dětství

po exil. Práce je rozdělena do několika kapitol, v každé kapitole se věnuji jedné z částí

Kybalova života. V bakalářské práci se zaměřím na Kybalova studia na Slánském

gymnáziu a pražské universitě. Také se zaměřím na diplomacii v Římě, Riu de Janeiro,

Madridu a Mexiku.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ANNOTATION

The subject of this thesis is diplomat Vlastimil Kybal. In my thesis, I will focus on his life

from childhood to his exile. The thesis will be divided into several chapters and each

chapter will be devoted to one part of Kybal life. The thesis will focus on his studies at the

grammar school (Slánského gymnázium) and his studies at the University of Prague. At

last, I will try to describe his diplomacy in Rome, Rio de Janeiro, Madrid and Mexico.
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ÚVOD

Předkládaná práce má za úkol představit čtenáři život Vlastimila Kybala jako

studenta, historika, profesora a diplomata. Práce se nebude pouze zabývat diplomacií

Vlastimila Kybala, jak napovídá název, ale také jeho dětstvím, studiem, profesurou,

diplomacii a exilem. Všechny části jeho života formovaly Vlastimila Kybala do osobnosti,

kterou se stal. Jméno Vlastimil Kybal je velmi opomíjeno a pro většinu lidí úplně

neznámo. V této práci jsem chtěla poukázat, jak byl Kybal velmi všestranná a inteligentní

osobnost, jehož jméno by se mělo dostat do více historických knih a učebnic. Práce je

rozdělena do několika kapitol od dětství až po exil. V každé kapitole se věnuji jiné části

Kybalova života.

Hlavním důvodem, proč jsem si za téma práce vybrala život Vlastimila Kybala,

byla častá rodinná vypravování a příběhy o člověku, který se vypracoval do významného

společenského postavení v době první Československé republiky. O člověku, který

společně se svými syny podporoval své příbuzné, kteří žili v komunistickém

Československu. S velkým zájmem jsem vždy pročítala rodinné dokumenty o svých

předcích, mezi kterými byl i rod Kybalů. Dodnes vnímám duši starobylého venkovského

statku v Černochově, kde se Kybal narodil, vyrůstal a později tam i často jezdil. Statek je

dnes ve vlastnictví naší rodiny.

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala nejen kvůli příbuznosti s Vlastimilem

Kybalem ale také kvůli smutnému faktu, že tak velký historik jde v zapomnění i

v odborném kruhu. Mým cílem v této práci je poukázat na život Vlastimila Kybala se

zaměřením na jeho diplomatickou činnost.

Při zpracovávání tohoto tématu jsem vycházela z několika monografií. K hlavním

monografiím, které jsem při zpracování používala, jsou knihy od Jaroslava Hrdličky, který

se zabývá osobností Vlastimila Kybala, ale také dalšími Gollovými žáky. Jaroslav Hrdlička

také založil Společnost Vlastimila Kybala, která se zabývá životem a dílem Vlastimila

Kybala. Mnou používané monografie od Jaroslava Hrdličky jsou Vlastimil Kybal a

Universita Karlova 1997 a Vlastimil Kybal doma a v exilu 2010. Také jsem vycházela

z pamětí Vlastimila Kybala, které byly Jaroslavem Hrdličkou vydány a doplněny o údaje

z deníků, dopisů a dalších spisů Paměti Vlastimila Kybala 2012. Tyto paměti byly

nalezeny v domě jeho syna Dalimila Kybala v Miami. Dalimil Kybal měl velkou snahu

pomoci Jaroslavu Hrdličkovi, aby se jméno jeho otce nedostalo v zapomnění, proto pozval
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v roce 2002 Jaroslava Hrdličku do Ameriky, kde byly na průklepovém papíru, nalezeny

tyto paměti.

Při rok trvajícím bádání jsem navštěvovala Národní archiv, Archiv bezpečnostní

složek a Archiv ministerstva zahraničních věcí. Nejvíce budu vycházet z materiálu z

Národního archivu, kde je přímo fond Vlastimila Kybala. Prošla jsem kolem patnácti

kartonů. V rámci bádání jsem pořídila více než pět tisíc fotografií materiálu. Budu hlavně

vycházet z deníků z let 1898 až 1926, z dopisů které mu přišly od rodinných příslušníků,

z diplomatických zpráv z Itálie, Brazílie, Španělska a Spojených států mexických, které

napsal mezi lety 1920 a 1939.
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1. Dětství

Vlastimil Kybal se narodil 30. května 1880 ve čtyři hodiny ráno v Černochově
1

jako syn Václava Kybala rolníka z Černochova a matky Antonie Kubištové. „Černochov

náležel k politickému okresu lounskému. Nachází se v nejzazším cípu tohoto okresu a je

vzdálen od okresního města přibližně 16 km. Velkou zvláštností této obce je její dokonalá

pohraničnost, obec náleží více k politickému a soudnímu okresu lounskému, ale katastr její

hraniční na jižní straně s okresem slánským politickým a soudním. Na východní straně

směrem k Řípu hraničí se sousedním okresem libochovickým.“
2
Velkou náhodou se ten

den při jeho narození střílelo u rybníka. Jeho otec toto komentoval slovy: „Ten kluk bude

nějak slavný, když mu střílejí hned po narození. Bude asi oficírem, aby mu stříleli i při

pohřbu.“
3
. Byl pokřtěn v kostele sv. Václava v Černochově v úterý 1. června kaplanem

Františkem Štědrým. Celé jeho jméno znělo Vlastimil Václav Antonín Kybal.
4

Jeho jméno

Vlastimil vymyslela jeho matka. Jméno Václav dostal po otci.

Vlastimil Kybal byl z šesti dětí. Nejstarší byla jeho sestra Marie. Druhý byl

budoucí chemik Ing. Václav Kybal, třetí byl on sám, čtvrtý byl František Kybal, pátá byla

sestra Růžena a nejmladší byl Antonín Kybal, k němu měl Vlastimil Kybal asi nejbližší

vztah.

V matrikách se příjmení Kybal vyskytuje od roku 1657, první zmínka pochází

z Pátku nad Ohří, kde byl zapsán Václav Kybal s manželkou Ludmilou. Etymologie tohoto

příjmení není, ale moc jasná. Není moc pravděpodobné, aby bylo německého původu spíše

se zdá, že příjmení pochází ze jména Kýval, tomu by také nasvědčovalo, že se občas

vyskytuje jméno Kybal i s čárkou nad ypsilon.
5
Také toto příjmení může být ze slovesa

kývat, východočeským nářečím kejbat, může být také z německého slova: Kübel – kbelík.
6

Vlastimilův rodný dům byl roku 1899 rozšířen a přestavěn. Dělil se tedy na dvě

křídla, staré a nové, spojeny byly klenutou průjezdovou chodbou. Vznikl tímto tedy velký

statek s dvorem a hospodářskými budovami. I přes toto velké hospodářství nebyla sociální

situace moc dobrá. Ve vysvědčení o majetkových poměrech se konstatuje „Ježto rolnictví

1
NA, Kybal Vlastimil,kt1.

2
NA,Kybal Vlastimil,kt53,deník 1989-1999, s. 3.

3
J HRDLIČKA, Vlastimil Kybal, s. 38.

4
NA, Kybal Vlastimil,kt1.

5
V KYBAL,J HRDLIČKA, J LÁŠEK,Paměti Vlastimila Kybala, s. 9.

6
D MOLDANOVÁ,.Naše příjmení.s 101.
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v posledních letech vícekrát živelnými nehodami stíháno (…) hospodářství se nalézá na

pokraji úpadku“
7

Vlastimil byl po matce rusé dítě a měl světlejší plet. Velmi se podobal děvčátku a

sousedé navštěvující jeho matku v šestinedělí prý říkávali: „Ale kmotra to máte hezkou

holčičku“
8
. Jeho první krůčky, slova a první roky života byly ve staré sednici se dvěma

okénky, kam byl soustředěn celý rodinný život. Jeho první čtyři roky plynuly jako u všech

venkovských dětí.

2. Studia

Na vesnici, kde se narodil, stála obecní škola. Navštěvoval ji čtyři roky. Škola byla

nově postavena na místě starého chudobince. V přízemí bydlel učitel se svojí rodinou a

naproti němu byla úřadovna obecního starosty. Do třídy chodil v prvním poschodí.

V prvním patře byly jen dvě třídy, které byly rozděleny kabinetem. Jelikož Vlastimilův

otec byl selský statkář, mohl sedět v první lavici. Kolem něho seděli chlapci z ostatních

selských rodin a za nimi seděli další chlapci z chalup a domků. U děvčat to bylo velmi


[…]


praví, nejde o formule, když vidím svou matku, jak mě učila modlit, když si klekla a já

s ní, tu nám všechny formule byli cizí. Věřil Masaryk v Boha? Nepochybně ano, ačkoliv

lépe lze říci, že Masaryk v hlubším smyslu dobrovolně uznával a cítil vyšší bytost

ovládající tvorstvo a vesmír a podroboval se jejímu řízení, jež sluje prozřetelnost. Masaryk

popravdě zakládal náboženství nikoli na víře autoritativní učení o nadpozemském Bohu,

nýbrž na osobním přesvědčení, na duchovní zkušenosti Bohu jako hlavním předmětu

našeho myšlení, poznání a snažení. Čili ježto určitěji řečeno na osobním poměru a styku

mezi člověkem a Bohem.“
162

Původně byl tento text publikován v Newyorských listech.

Kybal byl v exilu poradcem, profesorem a konzultantem několika universit. Na

Columbia university v New Yorku přednášel novověkou historii až do roku 1951. V témže

roce ho postihl první srdeční záchvat.
163

O rok později začal pracovat v knihovně kongresu

USA ve Washingtonu, kde působil až do roku 1956. V roce 1957 postihl Kybala druhý

srdeční záchvat a v roce 1958 Vlastimil Kybal zemřel.

„V létě roku 1997 byly synem Dalimilem ostatky manželů Kybalových převezeny

do Čech a dvacátého čtvrtého září uloženy v rodinné hrobce na Vyšehradském

hřbitově.“
164

O dva roky později byla na jeho rodném statku vyvěšena pamětní deska

Vlastimila Kybala.
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ZÁVĚR

Vlastimil Kybal je velmi zajímavá osobnost nejen jako historik a profesor ale

hlavně jako diplomat. Kybal měl jistě složitou osobnost a také díky ní neměl mnoho přátel

a věnoval se proto spíše své vědecké a později diplomatické činnosti.

Tato práce se zabývala životem Vlastimila Kybala, zejména v období jeho studií na

Slánském gymnáziu, pražské universitě ale také jeho diplomatickou činností v Římě, Riu

de Janeiro, Madridu a Mexiku. Práce se také zabývala Kybalovým dětstvím a odchodem

do exilu.

Cílem bakalářské práce bylo především zachytit Kybala jako osobnost ve všech

částech jeho života. Dalším cílem bylo dát jméno Vlastimila Kybala do širšího povědomí

lidí. Tyto cíle jsem se poté pokusila splnit v několika kapitolách. Kapitoly byly rozděleny

podle období Kybalova života.

Na začátku práce jsem se věnovala dětství Kybalova života v Černochově a na

místní škole, kam Kybal docházel. Poté se práce zmiňuje o jeho studiu na Slánském

gymnáziu. Zde se práce věnuje nejen studiu jako celku ale také Kybalovým vztahem

k učitelům a škole jako instituci. Následně po přijetí na pražská studia jsem se věnovala

jeho studiu, ale také vztahům s profesory a docenty na pražské universitě. Dále jsem se

v kapitole Pražská studia zabývala, jak ovlivnil Kybala proces s Hilsnerem a jak tento

proces ovlivnil jeho vztah s Masarykem. Poté se práce soustředila i na jeho zahraniční

studia v Paříži a Bonnu.

Následně se práce zaměřila na jeho snahu získat titul profesora, která byla ztížena

jeho špatnými vztahy s kolegy s fakulty, což vedlo k opakovanému přepisování jeho

závěrečné práce. Následuje jeho cestování po Evropě a bádáním v archivech. V Římě

mimo jiné také poprvé spatřil svojí budoucí manželku Anitu.

Dále se práce zabývala Kybalovou diplomacii. Po dosažení profesury se Kybal díky

přízni Masaryka dostal do diplomatické činnosti. Kybal si na začátku své diplomatické

dráhy mohl vybrat, v jaké zemi se ujme diplomacie. Vybral si Itálii, která byla jeho srdci

nejbližší, strávil zde řadu let bádáním v archivech, tudíž italský jazyk uměl perfektně.

Kybalova diplomacie plynně navazovala na jeho studia a vědeckou činnost. Díky své

diplomatické činnosti získal velkokříž řádu italské koruny a velkokříž španělského řádu

Isabely Katolické byl také přijat několika vědeckými institucemi. Ve svých všech

diplomatických úřadech se věnoval nejen psaní diplomatických zpráv do Československa.

Z diplomatických zpráv z Říma Kybal informoval o sílící moci Mussoliniho a také psal o
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svých obavách, co by se vše mohlo stát. Kybal se věnoval ale nejvíce zlepšení kultury

v Itálii. Spolupodílel se na vytvoření Pavilónu ČSR na Milánském veletrhu, položil

základy Československé akademie a mnoho dalšího. Podporoval mnoho umělců a vědců.

Práce se poté zaobírala jeho činností v Riu de Janeiro. Zde pobýval po dobu dvou

let a opět pořádal různé oslavy, recepce a čaje nejen ale pro umělce. Následně se práce

zabývala jeho diplomatickou činností v Madridu, kam byl Kybal přesunut. Zde díky svým

diplomatickým zprávám informoval Československo o narůstající moci komunistů ve

Španělsku. Byl i mimo jiné jmenován čestným předsedou Cervantesovy společnosti. Po

jeho diplomatické činnosti v Madridu nastává poslední chvíle, kdy se Kybal navrátil zpět

do své rodné země a po přijetí úřadu v Mexiku se již nikdy do Československa nevrátil.

Z Kybalova úřadu v Mexiku se nám zachovaly opět jeho diplomatické zprávy. Kybal je po

čtyřech letech nucen diplomatickou činnost opustit z neznámých důvodů. Kvůli

rozšiřování moci Hitlera jde Kybal do exilu. Usadil se v Americe, kde vydal ještě několik

knih, než v roce 1958 zemřel.
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