Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Kateřina Strádalová

Název práce: Diplomat Vlastimil Kybal

Jméno vedoucího práce: prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D.

I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

x

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

x

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

x

Slovní ohodnocení

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. x

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

x

Slovní ohodnocení

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. x

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. x

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

x

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

x

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

- - -
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Slovní ohodnocení:

Historicky orientovaná bakalářská práce Kateřiny Strádalové představuje čtivé seznámení s
životními osudy prof. Vlastimila Kybala; autorka plasticky vykresluje celý Kybalův život,
přičemž nejvíce pozornosti směřuje k popisu jeho poválečného diplomatického působení. Je
třeba ocenit autorčinu práci s archivními prameny a její schopnost smysluplně a čtivě
převyprávět život zvolené historické osobnosti.

Je však škoda, že práce explicitně neaspiruje na jiný úkol než na představení Kybalova
života, třebaže ve znění zadání práce je řeč o ‚analýze činnosti‘ (V. Kybala v diplomatických
službách). Ačkoli určitý analytický myšlenkový pohyb zavinutý do převyprávění Kybalova
života nalézt můžeme, samotnou vlastní analýzu činností tematizované osoby v práci
nenacházíme: historický kontext zůstává pozadím pro zachycení Kyblova života a v práci
není učiněn vlastní pokus o souvislou interpretaci Kybalovy činnosti.

Jednoznačně je tedy třeba ocenit práci, kterou studentka během zpracovávání odvedla,
nicméně je třeba též podotknout, že vlastní pokus o věcně podloženou intepretaci Kybalova
jednání či o podložené zhodnocení jeho osoby by práci jistě prospěl.

IV. Otázky k obhajobě

1) Na základě Vaší zkušenosti se zpracováním předkládané práce se zeptám, jak byste
charakterizovala osobnost prof. Kybala.

2) Zajímalo by mne, v čem spatřujete odkaz pana prof. Kybala dnešní době.

Datum 30. 4. 2017

Podpis oponenta práce

Zbyněk Zicha